СТОЙБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
« 14  » февраля 2020 г.                                                                              № 3/20
с. Стойба
О внесении изменений и дополнений в Устав Стойбинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]     В целях приведения Устава Стойбинского сельсовета в соответствие с   Федеральными  законами  от  31.12.2017  № 503-ФЗ «О внесении  изменений  в  Федеральный закон  "Об  отходах производства   и  потребления" и отдельные законодательные  акты Российской  Федерации», от 18 апреля 2018 г. N 83-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления", от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей», от 3 августа 2018 г. № 340-ФЗ “О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации”,  от 30 октября 2018 г. № 387-ФЗ “О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ “Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”,  от 27 декабря 2018 года № 556-ФЗ О внесении изменений в статью 27 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 3 августа 2018 г. № 307-ФЗ “О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции”, от 30 октября 2018 г. № 382-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”,  от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также Законом Амурской области от 21.12.2018 г. № 305-ОЗ «О внесении изменений в Закон Амурской области «О наименованиях органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в Амурской области», руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стойбинский сельский Совет народных депутатов решил:
1. Внести в Устав Стойбинского сельсовета (далее-Устав) следующие изменения:
1) Часть 1 статьи 3 Устава изложить в редакции:
«1. Официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Стойбинский сельсовет Селемджинского муниципального района Амурской области.
Сокращенное наименование – Стойбинский сельсовет.»;
2) Пункт 19 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
3) пункт 14 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«14)  осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Стойбинского сельсовета;»;
4) часть 1 статьи  22 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления Стойбинского сельсовета составляют:
- Стойбинский сельский Совет народных депутатов – представительный орган муниципального образования;
- глава Стойбинского сельсовета – высшее должностное лицо муниципального образования (далее – глава сельсовета, глава муниципального образования, глава поселения);
- администрация Стойбинского сельсовета – исполнительно-распорядительный орган муниципального образования (далее- администрация сельсовета, администрация).»;
5) пункт 5 статьи 6 Устава признать утратившим силу;
6) в части 2 статьи 15 Устава слово «данной» заменить словом «соответствующей»;
7) в пункте 3 части 2 статьи 27 и в пункте 11 статьи 32 Устава слово «частями 3,5,7.2» заменить словами «частями 3, 3.1-1,5,7.2»;
8) часть 4 статьи 31 Устава признать утратившим силу;9) статью 30 Устава дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Глава Стойбинского сельсовета не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза,  в том числе выборном органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией  (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза,  в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе  местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральным законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
10) часть 1 статьи 45 Устава после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
11) часть 2 статьи 45 Устава изложить в редакции:
«2.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Стойбинский сельсовет, а также соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;
12) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».;
13) в части 4 статьи 16 Устава слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;
14) пункт 21 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«21) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями),»;
15) часть 16 статьи 28 Устава изложить в редакции:
«16. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другим федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходами», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
16) часть 4.1 статьи 31 Устава изложить в редакции:
«4.1 Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральных законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230- ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходами», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.».
17) статью 28 Устава дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, установленные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
18) статью 30 Устава дополнить частью 18 следующего содержания:
«18. К главе Стойбинского сельсовета, представившему недостоверные или неполные о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательных имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, установленные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
19) статью 40 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Устав Стойбинского сельсовета, решения о внесении изменений и дополнений в Устав Стойбинского сельсовета дополнительно подлежат  официальному опубликованию (обнародованию) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minju.st.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
2. Глава Стойбинского сельсовета в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

Председатель Стойбинского сельского
Совета народных депутатов                                                           О.С. Унру

Глава Стойбинского сельсовета                                                    С.В. Варкентин